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حافظ
نه من ز بی عملی در جهان ملولم و بس

ملالت علما هم ز علم بی عمل است

 آب ناب ميکده
آن روزگار که شــاه طهماسب دست 
لطفش را بر خاک تهران کشید و به آن 
مرکزیت داد، تنها یک قنات مهرگرد 
ارگ بود و یک سرچشــمه عودلاجــان و یک آب پخش کن 
سنگلج که آب پایتخت را تأمین می کرد. اما با پایتخت شدن 
تهران نیاز به آب هم بیشتر شد. برای همین خیران شهر به 
فکر افتادند و قنات هایی برای همشهریانشــان حفر و وقف 
کردند. قنات حــاج علیرضا و شــاه و فرمانفرما یکی پس از 
دیگری در دل خاک تهران هستی یافتند و آب زلال بیشتری 
به تهران تشنه لب منتقل کردند. آب قنات فرمانفرما از همه 
بهداشتی تر بود و آب قنات شــاه از همه گواراتر. آن وقت ها 
بیشتر خانه ها آب انباری داشــتند که به همت میراب محله 
سیراب می شد. به جز اینها، چند آب انبار بزرگ هم در شهر 
وجود داشت که وقف عام بود. بزرگ ترین آب انبار شهر را میرزا 
موسی وزیر کنار امامزاده سیداسماعیل ساخته بود. به جز این 
قنات ها که هر روز به تعدادشان افزوده می شد، آب رود کرج 
را هم به تهران آوردند. حاج میرزا آقاسی که به سبب آبادانی 
1408روستا و احداث قنات های بی شمار باید آبادگر بزرگ 
قاجار بنامیمش، با احداث نهر کوچکی آب کرج را به سمت 
تهران هدایت کرد. بعد امیرکبیر و سپس در دوره پهلوی اول 
قدرقدرت آبی درست و حسابی از رود کرج به تهران انتقال 
داده شد؛ هرچند این انتقال به کم شدن آب شهریار انجامید و 

شهریاری ها جور بی آبی تهرانی ها را بر دوش کشیدند.
با این احوال، این آب هــا کفاف اهالی روزافــزون تهران را 
نمی داد. کم کم آب قنات شاه را که گوارا بود، در بشکه هایی 
بســته بندی کردند و مثل آب معدنی های امــروزی، فقط 
مخصوص آشــامیدن اهالی به فروش رساندند. بعد از مدتی 
هم برای برخی محله ها لوله هایی کشیدند و با تلمبه فشاری 
که با یکی دو دکمه آب را می کشید و می آورد سر کوچه ها، 
موقتا مشــکل روزافزون آب را حل کردند. اما این چاره کار 
نبود و بالاخره طرح لوله کشی آب تهران که از زمان رضاشاه 
مطالعاتش آغاز شــده بود، به تصویب رســید. با یک نقشه 
خیابان ها کنده شد و لوله های آب در دل خاک قرار گرفت. 
اما مردم که چشمشــان آب نمی خورد ایــن طرح به جایی 
برسد، در نبود تلگرام، خود شــروع به جوک شعر ساختن 
کردند. حتی مطبوعاتچی ها هم وارد کارزار شــدند و روزی 
نبود که طنز و کاریکاتور در روزنامه هــا در این  باره به چاپ 
نرســد. با این حال دولت وقت از رو نرفت و عاقبت این طرح 
را در 1334شمســی افتتاح کرد. محمدعلی خان میکده از 
نخستین مدیران لوله کشی و اداره آب بود که زحمات زیادی 
در این راه کشــید. بعد از مرگش و به احترام این مرد بزرگ، 
نامش را بر یکی از خیابان های جنب سازمان آب بلوار کشاورز 
امروز و الیزابت قدیم گذاشــتند. اما انقلاب که شد، همه نام 
مهندس میکده را فراموش کرده بودند و هر کوچه و خیابان 
و مکان و فروشگاهی را که نامش مربوط و منتسب به می  و 
باده می شد از عرصه هستی حذف کردند. از این رو این خیابان 
هم مشمول این قانون نانوشته شد و به ظن اینکه این خیابان 

بورس میکده های تهران بوده نامش را تغییر دادند.
حال که 60ســال از لوله کشــی تهران و خدمات درخشان 
مهندس میکده و همکارانش می گذرد، رواست بر روان این 
مرد آب آور تهران که پیمانه تهرانی ها را با آب گوارای دامنه 
کوهستان البرز لبالب کرد، درودی بفرستیم و به احترامش 
صرفه جویی آب ناب میگون شــهر را در گوشه ای از سبک 

زندگی هایمان بگنجانیم.

علیرضا زمانی

یادداشت

یکی از کوچه های پرخاطره اهالی کن، کوچه 12 ایوان است. 
این کوچه که امروز در میان باغ های شخصی محصور است، 
روزگاری کاروانسرای مشهوری برای استراحت رهگذران 
و مردم روستاهای بالادست به شمار می رفت. جالب اینکه 
به خاطر وجود جوی پــرآب کن در جوار این کاروانســرا، 
آســیابی هم در زمان های دور در آنجا مشغول فعالیت بود. 
این کاروانسرا 12 ایوان داشت و محل استراحت مسافرانی 
بود که از روســتاهای حریم البرز همچون سولقان، وردیج، 
کیگا و امامزاده داود)ع( می آمدند و شب را در این کاروانسرا 
می گذراندند. در حقیقت این کاروانسرا تنها محل استراحت 
مسافران محسوب می شد. نکته قابل تأمل درباره این کوچه 
این اســت که برخی اهالی به آن دوازده امام می گویند که 
به نظر وجه  تسمیه ای ندارد. این موضوع به این دلیل است 
که چون کن محله ای مذهبی بوده، برخی معتقدند 12 ایوان 
این کاروانسرا به نیت 12امام ســاخته شد. با این  حال، این 
کوچه در حال حاضر به خیابانی به نام 12 امام تبدیل شده 
است. ساخت وساز اطراف این کوچه شکل اولیه آن را برهم 
زده است. از طرفی، دورتادور کاروانسرای 12 ایوان نیز دیوار 

کشیده شده  و دیگر برای عموم قابل رؤیت نیست.

تهران نامه

کوچه ای با 12 ايوان

تیتر روزنامه کیهان 46سال 
پیش در چنیــن روزی این 
بود: »ســلطنت آباد ســقوط کرد!« و در ادامه نوشته بود، 
مردم مسلح، ساواک ســلطنت آباد را محاصره کرده اند. اما 
مگر سلطنت آباد کجا بود که از سقوطش، مردم خوشحال 
بودند؟ در اینجا به ســلطنت آباد می پردازیم و تاریخش را 

مرور می کنیم.

انگيزه تأسيس کاخ

وقتی کاخی بنا می شــود، البته کوخی فرو می ریزد و این 
قصه، در دوران سلطنت شــاهان قاجار و پهلوی فراوان رخ 
می داد. یکی از آنها، کاخ جهان نما بود؛ عمارتی در شــمال 
تهران که ناصرالدین شاه، آن را ساخت؛ اما چندان به دلش 
ننشست! چون وقتی از آنجا به شمال می نگریست،  فقط کوه 
می دید و دلش می گرفت! شــاه ایران، دلش نمی خواست 
سوی چشمانش به کوه محدود شــود یا به زبان امروزی، 
جناب شاه، ویوی ابدی می خواست. همین انگیزه، باعث شد 
سنگ بنای عمارتی دیگر در تهران به نام شاه قاجار زده شود 

و کاخ سلطنت آباد متولد شود.

تاريخ سلطنت آباد

ناصرالدین شاه، روستای ســلطنت آباد را در شمال شرق 
تهران برای ساخت کاخش درنظر گرفت؛ روستایی ییلاقی 
در شمال خیابان پاسداران کنونی که در نقشه های گذشته، 
در شرق رستم آباد، میان ازگل در شمال و لویزان در جنوب 
قرار داشت. جناب شاه برای ساخت کاخش، اراضی وسیعی 
را در این روستای مرتفع تصرف کرد؛ آنقدر که سلطنت آباد، 
بزرگ ترین کاخ ییلاقی قاجار شد. ساخت این بنا در سال 
1305قمری به پایان رسید؛ اما جناب شاه خبر نداشت که 
به رسم طبیعت، تنها 8سال دیگر اجل به او فرصت داد تا از 

حضور در این کاخ،  لذت ببرد.

ويرانی!

برخلاف تصور که حضور شاه و رفت   وآمدهای او به چنین 
مناطقی رونق می دهد، معمولا برکــت از آن مناطق کوچ 
می کند. به این دلیل که معمولا نخستین کار عوامل شاه، 
کوچاندن روستاییان از زمین های کشاورزی و باغ هایشان 
بود. حتی برای سیراب کردن کاخ سلطنت آباد، شاه رشته  
قنات هایی را که به سمت روســتای اصفهانک در نزدیکی 
دولاب در مرکز تهران می رفت، ضبط و مسیرشان را به سمت 
سلطنت آباد منحرف کرد که باعث خشکسالی در آن روستا 
شد. چون سلطنت آباد، خارج از شهر هم بود و شاه مجبور 
بود با کالسکه به آنجا سفر کند، راه ناهموار و سنگ های ریز 
و درشــت، خاطر او را آزرده می کرد، پس دستور داد کلی 
از مزارع ســر راه را ویران کنند و در آن راه شوسه سلطنتی 
بسازند که بهترین فناوری راهسازی آن روزگار در ایران بود. 
این مسیر، همان خیابان پاسداران این روزهای تهران است.

عاقبتش

مجموعه کاخ های سلطنت آباد از یک کاخ دوطبقه بیرونی، 
برج چندطبقه اندرونی با حیاط و حوضخانه ای مســتقل، 
کلاه فرنگی،  برج ساعت، برج کبوتر خانه، ساختمان تکیه و... 
تشکیل شده بود. کاخ سلطنت آباد، بعد از انقراض دودمان 
قاجار، به مرور تخریب شــد و در بهترین شرایط و در دوره 
پهلوی اول، بخشــی از آن، دفتر ولیعهد شد. رویدادهای 
مهمی چون تاجگذاری احمدشاه و محاکمه دکتر مصدق 
بعد از کودتــای 28مرداد 1332شمســی در همین کاخ 
اتفاق افتاد. بد نیســت بدانید اراضی سلطنت آباد در دوره 
رضاشــاه در اختیار ارتش قرار گرفت که به بهانه ســاخت 
کارخانه مهمات سازی، ســاختمان های جدیدی ساخته و 
ساختمان های قدیمی تخریب شــد. در دوره پهلوی دوم، 
تهران دیگر گســترش یافته بود و گروهــی از اعیان، در 
سلطنت آباد آن روزها یا همان خیابان پاسدارانی که به کاخ 
ختم می شد، خانه ســاختند. از این بنا اکنون تنها عمارت 

حوضخانه، تالار آینه و برج سلطنت آباد به جا مانده است.

سلطنت آباد سقوط کرد!

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...
گشت و گذار در دربند زمستانی که زيبايی های خاص خودش را دارد

نخســتين پيشــنهاد خيلی ها برای گردش در فاطمه عباسی
پايتخت، دربند است. درست است که تهران پر 
اســت از مکان های ديدنی و جاذبه های مختلف 
گردشــگری، اما دربند با ترکيبی از طبيعت کوهپايه های تهــران به همراه 
رستوران ها و استراحتگاه های سنتی تبديل به يکی از بهترين نقاط شهر شده 

و برای اهالی تهران عزيز است. بسياری از گردشــگران داخلی و خارجی هم 
بازديد از دربند و يا کوهنوردی از مسيرش را حتما در ليست سفر خود دارند. 
ويژگی اصلی اين محدوده چهارفصل بودن آن است، با اين حال زمستان های 
دربند حال و هوای ديگری دارد؛ هوای خنک، مطبوع و برف که حسابی حالتان 

را خوش می کند.

پاتوق چهارفصل تهران

ییلاق محبوب
بسياری از اهالی قديمی دربند اعتقاد دارند که حدود 200سال قبل 
افرادی از طالقان به اين منطقه کوچ کردند و با تشکيل خانواده در 
اين محله دربند تهران را بنيان نهادند. در دوره قاجار که تهران پايتخت ايران شده 
بود، دربند به ييلاقی دلخواه برای پادشاهان و شــاهزادگان تبديل شد و نهايتا هم 
ناصرالدين شاه دستور ساخت يک عمارت ناهارخوری را در اين محله صادر کرد. هنوز 
هم دربند يکی از محبوب ترين پاتوق های تهرانی هاست و به دليل آب و هوای تميز و 
بکرش پناهگاهی برای فرار از شلوغی، ترافيک و آلودگی های شهر شناخته می شود. 
اين محله قديمی همه چيز را برای تفريحی ناب و استراحتی کوتاه فراهم کرده است؛ از 
رودخانه پرآب و کوچه باغ های قديمی گرفته تا رستوران های پرنور و رنگارنگ همگی 

آماده اند تا فضايی دور از هياهوی شهر را برای شما بسازند.

مکث

شکم گردی

از ميدان دربند مسيری به مسافت حدود 250متر 
پيش روی شماست که انواع و اقسام مغازه ها در 
همين محل فعاليت می کنند. اينجا تمام مغازه ها 
و فروشنده های خيابانی به فروش خوراکی های 
خوشــمزه و هوس برانگيز از لواشک و ترشک تا 
باقالی پخته، لبو و... مشغول هستند. به طور کلی 
دربند به خاطر همين خوراکی های خيابانی معروف 
است. به هر طرف که سر بچرخانيد کافه، چايخانه و 
رستوران می بينيد که اغلب مملو از مشتری است.

از مرغ محله تا آبشار دوقلو

از محله های قديمی دربند می توان 
به مرغ محله )مغ محلــه(، کلاغ پر، 
کنارمحله و ســربند اشــاره کرد، 
ضمن اينکه آبشار دوقلو که يکی از 
زيباترين آبشارهای شميرانات است 
نيز در اين منطقه واقع شــده است و 
کوهنوردان برای استراحت کنار اين 
آبشار توقف می کنند. دره اوسون و 
امامزاده ابراهيم)ع( نيز از جاذبه های 
گردشــگری اطراف دربنــد تهران 

هستند.

گردش در شب

دربند يکی از جاهای ديدنی شــبانه تهران اســت و 
بسياری از افراد شــب ها را برای گشت وگذار در آن 
انتخاب می کنند؛ به خصوص که چــراغ تمام کافه ها، 
رستوران ها و مغازه ها حسابی مسير را روشن و جذابيت 
حضور در اين منطقه را دوچندان می کند، ضمن اينکه 
دربند با توجه به ميزبانی از تعداد زيادی از گردشگران 
امکانات رفاهی مناسبی هم مثل مرکز درمانی، سرويس 
بهداشــتی، نمازخانه، پناهگاه و هتــل دارد تا خيال 

گردشگران از بابت همه چيز راحت و آسوده باشد.

مجسمه معروف

يکی از نمادهای قديمی ميدان دربند مجســمه ای 3متری اســت که 
سال های سال به تماشای رهگذران ايستاده و به نوعی نماد کوهنوردان 
ايرانی است. مدل اين مجسمه »امير شــاه قدمی« معروف به »شاه بابا« 
بود که آن زمان به عنوان مربی کوهنوردی، اسکی و گروهبان ارتش ايران 
فعاليت می کرد. علت انتخاب شــاه قدمی برای اين مجسمه به همکاری 
او در نجات سرنشينان يک فروند هواپيمای ساقط شده در ايران مربوط 
می شود. مجسمه برای بار نخست سال 1338 در ميدان سربند قرار گرفت. 
با اين حال بخش هايی از اين تنديس به دليل بارندگی و سرمای زمستان 
تخريب شد، بنابراين »رضا لعل رياحی« مجسمه ساز اين اثر، ساخت آن 
را اين بار با سيمان آغاز کرد و سرانجام اين تنديس به شکل امروزی سال 

1341 وسط ميدان نصب شد.

کوهنوردی

مسير دربند به قله توچال از پرطرفدارترين مسيرهای کوهنوردی تهران 
اســت که علاقه مندان اغلب صبح خيلی زود راهی آن می شــوند. برای 
کوهنوردی در دربند می توانيد از ميدان سربند به سمت توچال حرکت کنيد 
يا بخش ابتدايی مسير را با استفاده از تله سيژ بپيماييد. در طول راه علاوه بر 
روستای پس قلعه با آبشار دوقلو و پناهگاه شيرپلا مواجه خواهيد شد که لذت 
اين کوهنوردی را مضاعف می کنند، همچنين کوهستان های صخره ای دربند 
و مناطقی مانند بند يخچال از مکان های مناسب برای ورزش سنگنوردی 
هستند. جالب است بدانيد که دربندشهردار کوهستان دارد و با وجود اين، 
کوهنوردان  پيش از عزيمت بهتر است از وضعيت مسير کسب اطلاع کنند.

مسير دسترسی

وسايل نقليه عمومی: برای رفتن به دربند گزينه های مختلفی از 
ماشين شــخصی تا اتوبوس، مترو و تاکسی پيش روی شماست. 
درهرحالت بايد ابتدا خود را به ميدان تجريش برسانيد که برای اين 
منظور می توانيد از خط متروی  کهريزك- تجريش، اتوبوس های 
بی آرتی راه آهن- تجريش يا تاکسی های شهری استفاده کنيد. 
از ميدان تجريش هم می توانيد با کمک تاکسی های خطی راهی 
دربند شويد که شما را در ميدان سربند پياده می کنند. خودروی 
شخصی: درصورتی که با ماشين شخصی عازم دربند هستيد، ابتدا 
به ميدان تجريش و سپس خيابان دربند برويد. ماشين خود را در 
ميدان سربند يا خيابان منتهی به آن پارك و باقی مسير را پياده 

طی کنيد.
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